
«ШОРУНЬЖА ЯЛ КУНДЕМ» 
МУНИЦИПАЛЬНЫ й  

ОБРАЗОВАНИЙ!,!!!
АДМ ИН ИСТРА!ЩЙЖБ

«АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ШОРУНЬЖИНСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПУНЧАЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№26 от 20 февраля 2020 г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

на территории Шоруньжинского сельского поселения
на 2018-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года№131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 09.02.2019 N 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской 
Федерации администрация муниципального образования «Шоруньжинское 
сельское поселение» п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории Шоруньжинсокго сельского 
поселения на 2018-2024 годы».
2. Признать утратившими силу следующие постановления:

-  № 74 от 01.12.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Шоруньжинское сельское поселение» на 2018-2022 год»;

-  № 17 от 25 марта 2019 года «О внесении изменений в постановление 
администрации № 74 от 01.12.2017 г. «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Шоруньжинское сельское поселение» на 2018-

-  № 36 от 19 апреля 2019 года «О внесении изменений в постановление 
администрации № 74 от 01.12.2017 года «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Шоруньжинское сельское поселение» на 2018-

3. Контроль за исполнением  рйсгЖювления оставляю за собой.

И. Евсеев



постан>.Л
УТВЕРЖДЕНА 

оруньжинской 
инистрации 

года № 26

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды 
на территории Шоруньжинсокго сельского 

поселения на 2018-2024 годы»

2020 год



П А С П О Р Т  
муниципальной программы 

Формирование современной городской среды на территории 
Шоруньжинсокго сельского поселения 

на 2018-2024 годы»

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

Шоруньжинская сельская администрация

Участники программы

Подрядные организации, определенные в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

Подпрограмма
программы

1. Благоустройство общественной территории 
Шоруньжинсокго сельского поселения

Цели программы

1

- повышение качества и комфорта городской среды на 
территории муниципального образования, развитие 
гармоничных и благоприятных условий 
проживания населения Шоруньжинского сельского 
поселения поселение за счет совершенствования 
внешнего благоустройства общественных территорий;

улучшение эксплуатационных характеристик, 
обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные 
условия проживания и передвижения в Шоруньжинском 
сельском поселении;

реализация участия общественности, граждан, 
заинтересованных лиц в муниципальной программе для 
совместного определения территории, выявления 
истинных проблем и потребности людей.

Задачи программы

к

- комплексное благоустройство дворовых территорий;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории Шоруньжинсокго 
сельского поселения, включая объекты, находящиеся в 
частной собственности и прилегающие к ним 
территории;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Шоруньжинсокго сельского
поселения;
- увеличение объемов благоустроенных общественных 
территорий поселения;

повышение качества внешнего благоустройства 
общественных территорий;
- озеленение территорий и улучшение художественно -  
ландшафтного облика, санитарного состояния



поселения;
- создание условий для отдыха, комфортного и 
безопасного передвижения различных категорий граждан

Целевые показатели и 
индикаторы программы

количество благоустроенных общественных 
территорий общего пользования;

Этапы и сроки 
реализации Программы 2018-2024 годы без разделения на этапы

Объёмы финансирования 
Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы 
составляет 514830 рублей в том числе за счет средств: 
федерального бюджета 332400 рублей.; 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 
46300 рублей.;
бюджета муниципального образования «Шоруньжинское
сельское поселение» 136130 рублей ;

Ожидаемые результаты 
реализации программы

- в результате реализации программы будут созданы 
условия для роста уровня обеспеченности населения 
современными объектами благоустройства для отдыха 
населения и улучшения санитарного и эстетического 
состояния территории мест общего пользования, в том 
числе элементов благоустройства и озеленения

I. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Центр сельской администрации -  село Шоруньжа, в котором проживает 1007 
жителей.

Село Ш оруньжа имеет высокий потенциал для активного экономического 
развития и качественного улучшения среды проживания граждан. 
К положительным факторам, определяющ им перспективы развития 
населенного пункта относятся:

высокий потенциал населенного пункта;
развитая инфраструктура и система объектов обслуживания, характерная 

для сельских населенных пунктов;
жилищ ный фонд представлен частными жилыми домами.

Для приведения общественной территории к современным нормам 
комфортности назрела необходимость создания данной Программы, где 
предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное благоустройство 
общественных территори й.

13 связи с недостаточностью обустройства мест массового отдыха жителей, 
необходимо решение вопросов реконструкции существующих общественных 
территорий.

Важную роль в реализации мероприятия играет участие жителей, их 
заинтересованность и поддержка. Наиболее посещаемым территории общего 
пользования является площадь перед Домом культуры.



Важнейшей задачей органов местного самоуправления является 
формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 
проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 
дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 
Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих 
при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и 
благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
на территории Шоруньжинского сельского поселения на 2018-2024 годы» (далее
-  Программа) разработана с целью создания максимально благоприятных, 
комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развития и 
обустройства мест массового отдыха и посещения населением села Шоруньжа.

При грамотном комплексном подходе к решению проблемы можно достичь 
улучшения экологического и эстетического состояния населенного пункта и 
достижения благоприятных микроклиматических, санитарно -  гигиенических 
показателей общественной территории, так и всего населенного пункта.

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству общественной 
территории может включать:

оборудование детской площадки; 
оборудование спортивной площадки; 
озеленение общественной территории;
другие работы по благоустройству общественной территории.

Оценка состояния сферы благоустройства муниципального образования

№
п/п

Показатель По состоянию на 
01.01.2020

1 Количество (шт.) общественных территорий
1

2 Количество благоустроенных общественных 
территорий (полностью освещенных, 
оборудованными местами для проведения 
досуга и отдыха разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки и 
т.д.), малыми архитектурными формами)

0

II. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей 
и постановка задач Программы

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере 
благоустройства являются:

комплексный подход в реализации проектов благоустройства 
общественной территории Шоруньжинсокго сельского поселения;

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 
проекта настоящей Программы, отбора общественных территорий для включения 
в Программу;



повышение качества городской среды, не требующее специального 
финансирования (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный облик 
зданий, разработка правил уборки территорий, прилегающих к объектам 
недвижимого имущества, находящегося в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территории 
Шоруньжинсокго сельского поселения в надлежащем комфортном состоянии. 
Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования 
благоустройство территории имеет весомое значение. Важнейшей частью 
современной жилищной политики является повышение уровня благоустройства 
существующих общественных территорий, улучшение их эксплуатационных 
характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия 
проживания и передвижения.

В целях выполнения работ по благоустройству территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках настоящей Программы, разрабатываются дизайн- 
проекты, сметная документация на выполнение работ.

Нормативная стоимость мероприятий определяется в соответствии со 
сметными нормативами, внесенными в федеральный реестр сметных нормативов, 
подлежащих применению. В 2018-2024 годах в рамках реализации настоящей 
Программы планируется благоустройство и озеленение общественных 
территорий, включенных в адресный перечень общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве, приведенный в приложении № 1 к настоящей 
Программе, в соответствии с разработанными дизайн-проектами.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяется по результатам инвентаризации общественной 
территории.

При проведении мероприятий по благоустройству общественных 
территорий в дизайн-проектах необходимо учесть условия доступности к 
зданиям, сооружениям, общественным территориям для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Основной целью Программы является совершенствование уровня 
благоустроенности территории Шоруньжинсокго сельского поселения для 
улучшения условий проживания и отдыха граждан.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:
-  повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Шоруньжинского сельского поселения;
-- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории Шоруньжинсокго 
сельского поселения;

-  увеличение объемов благоустроенных общественных пространств села 
Шоруньжа;

-  повышение качества внешнего благоустройства общественных территорий;
-  озеленение территорий и улучшение художественно -  ландшафтного облика, 

санитарного состояния села Шоруньжа;
-  создание условий для отдыха, комфортного и безопасного передвижения 

различных категорий граждан и прочие работы.



I
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Шоруньжинсокго сельского поселения рекомендуется осуществлять путем 
массового информирования о проведении мероприятий по благоустройству, ходе 
их реализации, общественных обсуждений проектов благоустройства, 
формирования мнения о необходимости проведения работ по благоустройству 
городской среды с целью повышения качества жизни населения. Реализация 
Программы в рамках поставленных задач предусматривает переход к 
формированию в Шоруньжинском сельском поселении условий, обеспечивающих 
более высокий уровень удовлетворенности населения городской средой.

Раздел III. Особенности формирования Программы

Источниками финансирования Программы являются субсидии 
федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Марий Эл, 
Шоруньжинского сельского поселения и внебюджетных источников.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено 
в приложении № 3 к настоящей Программе.

По итогам реализации Программы доля средств бюджета Шоруньжинского 
сельского поселения и доля участия заинтересованных лиц в фактической 
стоимости Программы не может быть ниже значений, указанных в Программе.

Неиспользованный остаток средств республиканского бюджета Республики 
Марий Эл, образовавшийся по итогам проведения конкурсных процедур и (или) 
реализации Программы, подлежит возврату в республиканский бюджет 
Республики Марий Эл до 1 декабря текущего года.

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение основного и дополнительного перечня работ по 
благоустройству общественных территорий Шоруньжинсокго сельского 
поселения № 4.

Раздел IV. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Оценка планируемой эффективности реализации Программы учитывает 

степень достижения целей и решения задач Программы.
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы в целом 

осуществляется на основании показателей (индикаторов) достижения целей и 
решения задач Программы в соответствии с приложением № 5 к настоящей 
Программе.

Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы направлен на 
развитие, создание условий для роста уровня обеспеченности населения 
современными объектами благоустройства для отдыха населения и улучшения 
санитарного и эстетического состояния территории мест общего пользования, в 
том числе элементов благоустройства и озеленения.

Основные риски, оказывающие влияние на конечные результаты 
реализации мероприятий Программы, к числу которых относятся:

социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 
населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых 
территорий и т.д.;

иные другие риски, которые могут препятствовать выполнению 
Программы.



V. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация программы осуществляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами Шоруньжинской сельской администрации.

Разработчиком и исполнителем Программы является Шоруньжинская 
сельская администрация.

Исполнитель Программы осуществляет:
- представляет заявки общественной комиссии, созданной постановлением 

Шоруньжинской сельской администрации;
- разрабатывает дизайн - проекты и выносит их на общественное

обсуждение.
Порядок обсуждения, согласования и утверждения дизайн - проекта 

благоустройства общественной территории, подлежащих благоустройству, 
приведен в приложении № 6 к Муниципальной программе.

Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и 
своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование средств, 
предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации 
Программы.

Исполнитель Программы организует выполнение программных 
мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов с 
подрядными организациями и осуществляют контроль за надлежащим 
исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием ожидаемых 
результатов, ответственных исполнителей и соисполнителей приведен в 
приложения № 7 к Муниципальной программе.



______ Приложение № 1
,<^ЛгЖ,Шйиципальной программе

с пьс кре<<Ф,ррмированщс;о^ременнои городской 
среды на территории Шоруньжинсокго 

сельского поселения на 2018-2024 годы»

t i l  V #  Щ
Адресный перечень общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве

№
п/п

Наименование общественной территории Год благоустройства

1 Благоустройство общественной территории 
с.Шоруньжа строительство детской площадки 1 этап

2020

2 Благоустройство общественной территории 
с. Шоруньжа строительство детской площадки 2 этап

2021

3 Обустройство территории у родника «Янык памаш» 
в с.Шоруньжа 1 этап

2022

4 Обустройство территории у родника «Янык памаш» 
в с.Шоруньжа 2 этап

2023

5 Обустройство территории у родника «Янык памаш» 
в с.Шоруньжа 3 этап

2024



__Приложение №  3
к  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м еСЕПьСг̂  v  ̂ v

/7 4 и е  с о в р е м е н н о й  г о р о д с к о й  
j(  i §  ■;-- ^ ср ё Д ь% ?а  л ^ р р и т о р и и  Ш о р у н ь ж и н с к о г о
b i t (  V Ш^ь^ЩЩЙёселения на 2018-2024 годы»

с. t v  J5S г  л *Д

I

Ресурсное обеспечение —<«'
реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансиргща'ни’» й'а501:8-2024 годы

.......
Н аим енование
м у н и ц и п ал ьн о
й п рограм м ы

О тв е тс тв е н н ы й  
и сп о л н и тел ь , 
со ис пол н ител  и, 
у ч а ст н и к и

И сточн и к
ф и н ан си рован и я

Код бю дж етной к л а сси ф и к ац и и Расходы  (ты с. рублей) по годам

Г Р Б С Рз, П р Ц С Р BP 2018 ! 2019
1

2020 j 2021 2022 2023 2024 в с е г о

М униципальная
программа

«Формирование 
современной 
городской среды 
на территории 
муниципальног 
о образования 
«Ш оруньжинск 
ое сельское 
поселение» на 
2018-2022 годы»

Всего 904 0503 010F255550 244 1 ...

М инистерство 
строительства и 
жилищ но- 
коммунального 
хозяйства Российской 
Ф едерации

Федеральный
бюджет

904 0503 0 ] 0F255550 244 0 55,4 55,4 55,4 55,4 55,4 55,4

1 '

332,4

М инистерство 
строительства и 
жилищ но- 
коммунального 
хозяйства Республики 
М арий Эл

Бюджет 
Республики 
Марий Эл

904 0503 010F255550 244 39,7 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 46,3

А дминистрация 
муниципального 
образования 
"Ш оруньжинское 
сельское поселение»

Бюджет
Ш оруньжинсокго
сельского
поселения

904 0503 010F255550 244 2,0 3,0 116,130 3,0 3,0 3,0 3,0 104,544

ж
Г



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

е современной городской 
, среды на территории Шоруньжинсокго 

раения на 2018-2024 годы»

кованных лиц,

к  #

Порядок аккумулирования и расходования средсчсв':з1ч'чч.о е-
направляемых на выполнение основного и допо^ищ^^того перечня работ 

по благоустройству общественных территорий Шоруньжинсокго сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение основного и дополнительного перечня работ по благоустройству 
общественных территорий села Шоруньжа (далее -  Порядок) регламентирует процедуру 
аккумулирования и использования денежных средств (далее -  аккумулирование средств), 
поступающих от юридических лиги н других заинтересованных лиц, в благоустройстве 
общественных территорий (далее -  заинтересованные лица), направляемых на выполнение 
основного и дополнительного перечня работ по благоустройству общественных территорий села 
Шоруньжа в рамках Программы, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает 
порядок финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.

2. Порядок и форма участия заинтересованных лиц в выполнении работ

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству общественных территорий в рамках минимального перечня работ не менее 
3 процентов от общей стоимости работ по благоустройству, а дополнительного перечня работ по 
благоустройству в форме обязательного финансового участия в размере 50 процентов от общей 
стоимости работ по благоустройству, определенных Программой.

2.2. Заинтересованные лица поручают уполномоченному представителю единовременно 
внести долю финансового участия в срок, указанный в пункте 3.5 настоящего Порядка.

2.3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 
благоустройству общественных территорий подтверждается 2 копией платежного поручения о 
перечислении средств на счет бюджета администратора доходов, открытый в администрации 
муниципального образования «Шоруньжинское сельское поселение» (далее -  уполномоченный 
орган).

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются заинтересованными 
лицами в уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней со дня перечисления денежных средств.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

3.1. Шоруньжинская сельская администрация заключает соглашения с заинтересованными 
лицами, принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий.

3.2. В случае включения заявки на работы, входящие в минимальный и дополнительный 
перечни работ по благоустройству общественных территорий, установленные Программой, 
заинтересованные лица перечисляют денежные средства на счет уполномоченного органа.

3.3. Реквизиты для перечисления денежных средств до заинтересованных лиц доводятся 
уполномоченным органом. Объем денежных средств, подлежащих перечислению 
заинтересованными лицами, составляет не менее размера, указанного в пункте 2.1 настоящего 
Порядка, и определяется в соответствии со сметным расчетом исходя из нормативной стоимости 
(единичных расценок) работ по благоустройству общественных территорий и объема работ,



указанного в дизайн-проекте.
3.4. По итогам реализации Программы доля участия заинтересованных лиц в фактической 

стоимости Программы не может быть ниже значений, указанных в Программе.
3.5. Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности общественных 
территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Программой. В таком случае заинтересованные лица, общественные территории которых были 
включены в Программу в связи с корректировкой и их заявка предусматривает выполнение работ по 
благоустройству, обязуются перечислить денежные средства согласно данному Порядку.

3.6. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета Шоруньжинсокго 
сельского поселения с момента их зачисления на бюджетный счет уполномоченного органа.

3.7. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования 
уполномоченному органу как главному распорядителю бюджетных средств, с последующим 
доведением в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для осуществления 
целевых расходов, предусмотренных Программой.

3.8. Шоруньжинская сельская администрация осуществляет учет поступающих от 
заинтересованных лиц денежных средств общественных территории которых подлежат 
благоустройству.
<! 3.9. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц
осуществляется уполномоченным органом на финансирование расходов по перечню работ по 
благоустройству общественных территорий согласно утвержденному дизайн-проекту, принятых 
общественной комиссией и согласованных с представителем заинтересованных лиц.

3.10. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.11. Размер участия заинтересованных лиц в проведении работ, рассчитанный в 
соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка, является неизменным и перерасчету и возврату не 
подлежит, за исключением случаев:

не проведения работ по благоустройству общественной территории;
не исполнения подрядчиком, в том числе частичное, условий муниципального контракта по

благоустройству общественной территории.
3.12. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется общественной комиссией.



о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Шоруньжинсокго сельского поселения на 2018-2024 годы»

№ Показатель (индикатор) (наименование) Единица
измерения

Значения показателей

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа администрации муниципального образования «Ф ормирование современной городской 

среды на территории муниципального образования «Ш оруньжинское сельское поселение» на 2018-2024 годы»
Подпрограмма «Благоустройство общ ественных территорий»

ь Общее количество общ ественных 
территорий

шт. 1 1 1 1 1 1 1

2
Количество благоустроенных 
общественных территорий

шт. 1 1 1 1 2 2 2

Л

Доля органов местного самоуправления 
муниципального образования 
«Ш оруньжинское сельское 
поселение», в состав которого входят 
населённые пункты с численностью  
населения свыше 1000 человек, 
обеспечивших утверждение правил 
благоустройства территории

проценты 100 100 100 100 100 100 100

4

Доля органов местного самоуправления 
муниципального образования 
«Ш оруньжинское сельское поселение», 
в состав которого входят населённые 
пункты с численностью населения 
свыше 1000 человек, обеспечивших 
проведение инвентаризации уровня 
благоустройства территории

проценты 100 100 100 100 100 100 100

nS
-

5

Доля органов местного самоуправления 
муниципального образования 
«Ш оруньжинское сельское поселение», 
в состав которого входят населённые 
пункты с численностью населения 
свыше 1000 человек, обеспечивших 
размещение информации о реализации 
муниципальных программ современной 
городской среды в государственной 
информационной системе жилищ но- 
коммунального хозяйства

проценты 100 100 100 100 100 100 100



Порядок обсуждения, согласования и утвержден]
общественных территорий, иодлежащ  ̂ .....

1 . 1 . Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования 
заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства общественной территории, 
расположенного на территории Шоруньжинсокго сельского поселения, а также его утверждение в 
рамках реализации Программы.

Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя 
визуализированное изображение общественной территории общего пользования, представленный 
в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с 
описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее -  дизайн проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. 
^Ято может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде 
^ображ ения общественной территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 
выполнению.

1.2. Разработка дизайн-проекта в отношении общественной территорий, расположенных на 
территории Шоруньжинсокго сельского поселения осуществляется в соответствии с Правилами 
благоустройства территории муниципального образования.

Разработка дизайн-проекта в отношении общественной территорий , расположенных на 
территории Шоруньжинского сельского поселения осуществляется Шоруньжинской сельской 
администрацией (далее -  Администрация).

Разработка дизайн-проекта благоустройства общественной территории осуществляется с 
учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству общественной 
территории, установленных органом государственной власти Республики Марий Эл в отношении 
которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

1.3. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства 
общественной территории . Администрация уведомляет, о готовности дизайн-проекта в течение 3 
рабочих дней со дня изготовления дизайн-проекта.

Утверждение дизайн-проекта благоустройства общественной территории осуществляется 
'  администрацией в течение 3 рабочих дней ..

Дизайн-проекта благоустройства общественных территории, включенных в адресный 
перечень программы обсуждается и согласовывается на заседании общественной комиссии и 
оформляется протоколом.

Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома 
утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.

Дизайн-проект на благоустройство общественных территории утверждается в одном 
экземпляре и хранится в Администрации.



П р и л о ж ен и е  №  7 
п ал ь н о й  п р о гр ам м е 

менной городской  
Ви\\ Ш о р у н ь ж и н с о к го

|Ш ©йЬк§ю’Ш о^1е |Й ^1  t k  2 0 1 8 -2 0 2 4  годы »Ш\ Ш ! 35II
-V,

«Формирование современной городской среды» на территории Шоруньжинсокго сельского но с ел е нйядга 2Щ #-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

Номер и наименование основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
начала |окончания 

реализации j реализации

Ожидаемый результат
Основные направления реализации

Задача
1. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
1.1. Наименование объекта: 
«Благоустройство общественной 
территории по адресу: с.Шоруньжа, ул. 
Т.Ефремова, д. 40 а строительство 
ограждения вокруг парка 1 очередь »
1.1.1. Составление проектно-сметной 
документации;
1.1.2. Проверка достоверности 
определения сметной документации;

.1.3. Проведение работ по 
минимальному перечню работ.

Шоруньжинская
сельская

администрация

2018 2018

Разработка комплекса документов 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство общественной 
территорий Шоруньжинсокго
сельского поселения

Повышение
комфортности
территории,
благоприятной

уровн
общественно
формирована

среды
соответствии с гютреоностям 
населения Шоруньжинсокг 
сельского поселения

Задача
I. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
I сррнтории
I I I ^именование объекта:
Кн.и ом I poiii I но общественной 

н-рри тр и п  по адресу: с.Шоруньжа, ул. 
Т.Гфрсмопп ’I К) м с фоительство 
ограждении itoiipyi парка .’ очередь»  
1.1.1. ( 'оставление проси i по сметной 
документации;

Шоруньжинская
сельская

администрация

2019 2019

Разработка комплекса документов 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство территории общего 
пользования с.Шоруньжа

Создание благоприятны:
здоровых и культурны 
условий жизни, трудово 
деятельности и досуг 
населения в граница
Шоруньжинского сельског 
поселения



jl. 1.2. Проверка достоверности 
определения сметной документации;
1.1.3. Проведение работ по 

|минимальному перечню работ.
Задача

1. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
1.1. Наименование объекта: 
«Благоустройство общественной 
[территории по адресу: с.Шоруньжа, ул. 
!Т.Ефремова, д. 40 а строительство 
[детской площадки 1 этап»
! 1.1.1. Составление проектно-сметной 
документации;
1.1.2. Проверка достоверности 
определения сметной документации;
1.1.3. Проведение работ по 
минимальному перечню работ.

Шоруньжинская
сельская

администрация

2020 2020

Разработка комплекса документов Создание 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего 
пользования с. Шоруньжа

здоровых 
условий жизни, 
деятельности и 
населения в 
Шоруньжинсокго 
поселения

благоприятны: 
и культурны 

трудово 
досуг 

граница 
сельског

Задача
1.Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
2.1. Наименование объекта: 
«Благоустройство общественной 
территории по адресу: с. Шоруньжа 
ул. Т.Ефремова строительство детской 
площадки 2 этап»
2.1.1 Составление проектно-сметной 
документации;

,2. I (роверка достоверности 
определения сметной документации;

Шоруньжинская
сельская

администрация

2021 2021

Разработка комплекса документов 
для общественных территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего 
пользования с.Шоруньжа

Создание благоприятны:
здоровых и культурны 
условий жизни, трудово 
деятельности и досуг 
населения в граница
Шоруньжинсокго сельског 
поселения

Задача
1. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
1.1. Наименование объекта

Шоруньжинская
сельская

администрация
2022 2022

Разработка комплекса документов 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его

Создание благоприятны: 
здоровых и культурны 
условий жизни, трудово 
деятельности и досуг

I f К v



«Благоустройство общественной 
территории у родника «Янык памаш» 
1 этап»
1.1.1 Составление проектно-сметной 
документации;
1.1.2. Проверка достоверности 
определения сметной документации;

целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего 
пользования с. 
Шоруньжа

населения в граница 
Шорунжинского сельског 
поселения

Задача
1. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
3.1. Наименование объекта 
«Благоустройство общественной 
территории у родника «Янык памаш» 
2 этап»
1.1.1 Составление проектно-сметной 
документации;
1.1.2. Проверка достоверности 
определения сметной документации;

Шоруньжинская
сельская

администрация

2023 2023

Разработка комплекса документов 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего 
пользования с. Шоруньжа

Создание благоприятны: 
здоровых и культурны 
условий жизни, трудово 
деятельности и досуг 
населения в граница 
Шоруньжинского сельског 
поселения

Задача
1. Основное мероприятие 
Благоустройство общественной 
территории
1.1. Наименование объекта 
«Благоустройство общественной 
территории у родника «Янык памаш» 
3 этап»
1.1.1 Составление проектно-сметной 
документации;
1.1.2. Проверка достоверности 
чирецеления сметной документации;

Шоруньжинская
сельская

администрация

2024 2024

Разработка комплекса документов 
для общественной территории, 
раскрывающих сущность проекта и 
содержащих обоснование его 
целесообразности и реализуемости. 
Формирование комфортной и 
благоприятной городской среды. 
Благоустройство наиболее 
посещаемых территорий общего 
пользования с. Шоруньжа

Создание благоприятны: 
здоровых и культурны 
условий жизни, трудово 
деятельности и досуг 
населения в граница 
Шоруньжинского сельског 
поселения


